4
3

УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной

энергетической комиссии

Кемеровской области

_________________ В.Г. Смолего
ПРОТОКОЛ № 68
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
01.12.2015 г.

 г. Кемерово
Председательствующий – Смолего В.Г.
Секретарь – Незнанов П.Г.
Присутствовали:
Члены Правления: Малюта Д.В., Чурсина О.А., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б., Кулебякина М.В.
Бушуева О.В. – и.о. начальника контрольно – правового управления РЭК КО;
Храмцов Р.А. – начальник технического отдела РЭК КО;

Дюбина О.В. – консультант отдела ценообразования в электроэнергетике РЭК КО;

Гаристов Н.Н. – ген. директор ОАО «АЭЭ».
1. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ЗАО «Сибирская Промышленная Сетевая Компания», энергопринимающих устройств ООО «Шахта Чертинская-Коксовая» (вновь сооружаемая блочно-модульная РП-6,3 кВ, ПС № 21 6/0,4, ПС «Ново-Чертинская 110/35/6 кВ), расположенных по адресу: Кемеровская обл., Беловский район, поселок Чертинский, ул. Промышленная 1 по индивидуальному проекту.
Докладчик: Дюбина О.В., Храмцов Р.А.
Кулебякина М.В. отметила, что в состав платы за технологическое присоединение:

- в полном объеме включено строительство РП с двумя трансформаторами мощностью 10000 кВА и 16000 кВА, при этом присоединяемая мощность энергопринимающих устройств заявителя значительно меньше (3000 кВт по II категории надежности);

- включены расходы на устройство дорог и внутренних подъездов (568,77 тыс. руб.), наружные ограждения (847,49 тыс. руб.), командировочные затраты (225,77 тыс. руб.). Состав расходов по мероприятиям «последней мили», включаемых в состав платы за технологическое присоединение, определяется в соответствии с мероприятиями, указанными в Приложении № 1 к Методическим указаниям, утвержденным приказом ФСТ России 11.09.2012 № 209-э/1. При этом выше перечисленные затраты в данном приложении отсутствуют.
Эксперты РЭК КО ответили, что в соответствии с заявкой на технологическое присоединение необходимо изменить схему внешнего электроснабжения подземного комплекса шахты Чертинская – Коксовая, а именно: разделить электроснабжение поверхностного (фактически присоединенная мощность составляет 5,12 МВт) и подземного комплекса (фактически присоединенная мощность составляет 5,9 МВт) с установкой разделительных трансформаторов 6/6,3 кВ, и дополнительно увеличить мощность подземного комплекса на 3 МВт.

Величина мощности силовых разделительных трансформаторов равная 10 МВА рассчитана исходя из мощности подземного комплекса, фактически присоединенного к ПС №21 равной 5,9 МВт и дополнительно подключаемой мощности подземного комплекса равной 3 МВт. Так же мощность трансформатора рассчитана с учетом необходимости обеспечения 2 категории по надежности электроснабжения.

Приложение №1 к Методическим указаниям, утвержденным приказом ФСТ России 11.09.2012 №209-э/1 не конкретизирует статьи расходов на отдельные виды работ необходимых для реализации мероприятий по технологическому присоединению, а лишь определяет состав расходов по мероприятиям технологического присоединения в зависимости от соответствия либо несоответствия уровня напряжения, указанного в заявке, и уровня напряжения присоединения к существующему объекту электросетевого хозяйства.

В соответствии с параметрами присоединения, указанными в заявке, уровень напряжения энергопринимающих устройств 6,3 кВ, в свою очередь уровень напряжения на ПС №21  6 кВ, что свидетельствует о необходимости включении в состав расходов по осуществлению мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств шахты Чертинская-Коксовая расходов на строительство комплектных трансформаторных подстанций (КТП), распределительных трансформаторных подстанций (РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ.

Расходы по статьям «Устройство дорог и внутренних подъездов», «Наружные ограждения», «Содержание дирекции, строительный контроль», «Командировочные затраты» являются неотъемлемыми при строительстве распределительных трансформаторных подстанций и регламентируются следующими нормативными документами: Инструкция по проектированию противопожарной защиты энергетических предприятий РД 34.49.101-87 (п. 3.22), Правила устройства электроустановок (п. 4.2.41), Градостроительный кодекс РФ (ст. 53), Методика определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации МДС 81-35.2004 (п. 9.6. приложения №8).
Рассмотрев представленные материалы, Правление РЭК
ПОСТАНОВИЛО:
Установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ЗАО «Сибирская Промышленная Сетевая Компания», ИНН 4205234208, энергопринимающих устройств ООО «Шахта Чертинская-Коксовая» (вновь сооружаемая блочно-модульная РП-6,3 кВ, ПС № 21 6/0,4, ПС «Ново-Чертинская» 110/35/6 кВ), расположенных по адресу: Кемеровская обл., Беловский район, поселок Чертинский, ул. Промышленная 1 по индивидуальному проекту, согласно приложению к настоящему протоколу.

Голосовали: ЗА – 5;
ПРОТИВ – 1 (Кулебякина М.В.);

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 1 (Чурсина О.А.)
Члены Правления РЭК КО:

_____________________Д.В. Малюта

_____________________О.А. Чурсина

_____________________А.В. Дюков

_____________________Э.Б. Гусельщиков

____________________ П.Г. Незнанов
_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: ____________________ П.Г. Незнанов
Приложение № 1 к выписке

из протокола № 69
заседания Правления РЭК

от 01.12.2015 г.

[image: image1.emf]тыс. руб.

Отклонение

-669,46

-137,93

-407,62

-123,91

-5 294,00

-5 963,46

дивиденды

налог на прибль

Расчет

необходимой валовой выручки при технологическом присоединении

к электрическим сетям ЗАО "Сибирская Промышленная Сетевая Компания", ИНН 4205234208,

№

п/п

Показатели

Предложение

предприятия

Предложение

РЭК

энергопринимающих устройств ООО "Шахта Чертинская-Коксовая, расположенных по адресу:

1 Расходы по выполнению мероприятий по

технологическому присоединению, всего

686,00 16,54

Кемеровская обл., Беловский район, поселок Чертинский, ул. Промышленная 1

1.1 Вспомогательные материалы  143,11 5,18

1.2 Энергия на хозяйственные нужды

1.3 Оплата труда ППП  416,33 8,71

1.4 Отчисления на страховые взносы  126,56 2,65

1.5 Прочие расходы, всего, в том числе:

1.5.1 - работы и услуги производственного характера

1.5.2 - налоги и сборы, уменьшающие налогооблагаемую

базу на прибыль организаций, всего

1.5.3 - работы и услуги непроизводственного характера,

в т.ч.:

1.5.3.1 услуги связи

1.5.3.2 расходы на охрану и пожарную безопасность

1.5.3.3 расходы на информационное обслуживание,

консультационные и юридические услуги

1.5.3.4 плата за аренду имущества

1.5.3.5 другие прочие расходы, связанные с производством

и реализацией

1.6 Внереализационные расходы, всего

1.6.1 - расходы на услуги банков

1.6.2 - % за пользование кредитом

1.6.4 - денежные выплаты социального характера (по

Коллективному договору)

1.6.3.1

1.6.3.2

4 Необходимая валовая выручка (сумма п. 1 - 3)  84 817,00 78 853,54

3 Выпадающие доходы/экономия средств

Расходы на строительство объектов

электросетевого хозяйства - от существующих

объектов электросетевого хозяйства до

присоединяемых энергопринимающих устройств и

(или) объектов электроэнергетики

 по индивидуальному проекту

84 131,00 2 78 837,00

1.6.3 - прочие обоснованные расходы

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Правления РЭК КО № 68 от 01.12.2015г.

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Правления РЭК КО № 68 от 01.12.2015г.